unidades habitacionais de interesse social, em parceria com Ministério das
Cidades, através de Programas Habitacionais voltados para o atendimento
prioritário às famílias mais carentes, enquadrando-se na Faixa 1 do Programa
Federal "Minha Casa, Minha Vida", onde se atende pela renda familiar mensal de
até R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Com o advento dos referidos programas, tais famílias têm sido
atendidas constantemente, através das políticas de habitação, com a realocação
dos beneficiados para empreendimentos e loteamentos criados para este fim em
específico, podendo-se destacar dentre eles o Loteamento "Cidade do Povo",

[...]

Desta maneira, verificou-se a necessidade de atuar também
nas Faixas 2 e 3 do Programa Federal "Minha Casa, Minha Vida", com o intuito de
criar oportunidades melhores de moradias e aquisição de casa própria àquelas
pessoas consideradas de classe média, com renda familiar mensal entre R$
1.601,00 (um mil seiscentos e um reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais), no
empreendimento conhecido como "Cidade do Povo", onde seu projeto inicial já
prevê a instituição de todas as faixas de abrangência daquele Programa de
Habitação Federal. De forma que a Secretaria de Estado de Habitação de

[...]

desenvolvimento urbano e habitacional popular.

Considerou-se ainda, a disponibilidade de Unidades
Habitacionais no referido Programa, capaz de atender os servidores públicos
deste Ente Federativo, enquadrando-os na Faixa 2 - beneficiários com renda
familiar de R$ 1.601,00 (um mil seiscentos e um reais) até. R$ 3.275,00 (três mil
duzentos e setenta e cinco reais) e Faixa 3 - beneficiários com renda mensal
familiar de R$ 3.276,00 (três mil duzentos e setenta e seis reais) a R$ 5.000,00
(cinco mil reais)de forma que a distribuição dos lotes se dará proporcionalmente à
quantidade dos servidores existentes em cada órgão estatal, de acordo com a
folha de pagamento, na seguinte razão: -~ Faixa 2, totalizando 2.000 lotes: